**653** mihi devinctos. Eodem modo et ad sapien-  
 tissimum Mosen dictum est : « Scio te præ omni-  
 bus, et gratiam invenisti apud me \*\*, » pro eo  
 quod est, Præ omnibus mihi conciliatus es, et  
 magnam nactus es gratiam : quæ quidem dico, non  
 quod inficias ire velim notitiam etiam significa-  
 tione scientiæ accipi, sed ut modum, quam maxi-  
 me fieri potest convenientem conceptibus, excogi-  
 tem. Igitur, « Cognosco, inquit, meas, et cognos-  
 cunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego  
 agnosco Patrem \*\*, » hoc est, Familiaris sum  
 meis ovibus, et mihi oves meæ conjungentur eo  
 modo quo mihi conjunctus est Pater, et ego vi-  
 cissim conjunctus sum Patri. Quo enim modo no-  
 vit Deus et Pater suum ingenuum ac germanum  
 fetum, habens proprium Filium ac fructum sub-  
 stantiæ suæ; et rursus, novit Filius Patrem, eum  
 revera Deum habens, tanquam qui ex eo genitus  
 est, eodem modo et nos familiares ei facti, ge-  
 nus ejus audimus et vocamur, quemadmodum ab  
 illo dictum est : « Ecce ego et pueri quos dedit  
 mihi Deus \*\*. » Verum autem genus sumus Filii  
 ac dicimur \*\*, ac propter eum, Patris, quandoqui-  
 dem existens ex Deo Deus unigenitus, homo fac-  
 tus est, eadem nobiscum natura assumpta, citra  
 tamen omne peccatum. Si quidem quomodo genus  
 sumus Dei, aut qua ratione divinæ naturæ parti-  
 cipes \*\* ? Nec enim in eo solo quod voluerit Chri-  
 stus nos in affinitatem accipere, gloriationis mo-  
 dum habemus, sed vis ipsa rei vere nobis compe-  
 tit. Divina quippe natura Dei Verbum etiam cum  
 carne, nos vero genus ejus, quamvis sit secun-  
 dum naturam Deus, quod eandem nobiscum car-  
 nem assumpserit. Itaque similis est conjunctionis  
 modus. Ut enim conjunctus est ipse Patri, et con-  
 junctus est per identitatem naturæ Pater ipsi, sic  
 et nos ei, in quantum homo factus est, et ipse  
 nobis. Per eum autem tanquam per mediatorem  
 Patri conciliamur. Quippe Christus est veluti  
 quoddam divinitatis et humanitatis interliminium  
 in uno eodemque existens utrumque, et veluti com-  
 prehensens in seipso ea quæ tantopere sunt dissi-  
 ta, et conjungitur quidem tanquam natura Deus  
 Deo et Patri : rursus et hominibus tanquam secun-  
 dum veritatem homo. Sed dicet forsitan aliquis :  
 Nonne vides quodnam te demum in periculum  
 conjicias ? **654** Si enim quatenus homo factus est  
 ipsum suas agnoscere putabimus, hoc est in fa-  
 miliaritatem ovium suarum venire, quisnam extra  
 gregem manet ? Erunt universi familiares, quate-  
 nus homines, sicut ipse. Quid ergo eximii est  
 quod ait, meæ ? aut quid ultra cæteras est ejus ovi-  
 bus ? Nam si omnes conjuncti propter causam  
 ante dictam, quid noti plus habituri sunt ? Ad  
 hoc respondemus communem quidem esse omnibus,  
 tum qui noverint ipsum, tum qui ignoraverint,  
 conjunctionis modum : factus est enim homo,

\*\* Exod. xxxii, 12. \*\* Joan. x, 14. \*\* Isa. viii, 18. \*\* Act. xvii, 29. \*\* II Petr. i, 4.

non gratificatus privatim quibusdam, aliis non A  
item, sed universam naturam lapsam miseratus. Sed nihil profuturus est ille conjunctionis modus, contumacia et rebellione in eum peccantibus; contra diligentibus eum tanquam præmium aliquod singulare attribuetur. Quo enim modo resurrectionis ratio pertinet quidem ad omnes propter resurrectionem Servatoris, qui secum totam naturam humanam suscitavit, nec tamen id quidquam proderit peccati amantibus, quippe qui ad inferos ibunt præcipites, vita in hoc duntaxat ut puniantur recuperata; magno contra usui erit iis qui vitam virtuti consentaneam exercuerint, quia ad participatum honorum captum mentis superantium resurrectionem accipient: eodem modo opinor conjunctionis rationem ad omnes bonos ac malos pertinere, sed non æqualiter omnibus inesse, sed iis qui credunt in eum veræ cognationis et prærogativæ omnis ei debitæ causam, secus facientibus ingratitude ac impietatis gravissimum crimen existere. Et de his quidem nos ista, quibus meliora excogitare cuivis liberum esto. Cæterum animadvertendum est quomodo sermo verus simul ac certa dispositione sibi constans sit, in suo et convenienti ordine rebus positus. Non enim dixit: Cognoscunt me meæ, et cognosco meas, sed seipsum priorem infert cognoscentem suas oves, deinde sic seipsum cognitum iri ab eis ait. Sumpta vero cognitione pro scientia, sicuti principio diximus, hoc ferme modo intelliges: Non nos ipsum cognovimus primi, cognovit nos vero primus ipse. Paulus quippe scribens iis qui ex gentibus erant, tale quid ait: « Propter quod memores estote vos gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, quia eratis in illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum promissionis, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo; nunc autem in Christo Jesu, vos, qui aliquando eratis longe, facti 655 estis prope in sanguine Christi 67. » Ex immensa enim benignitate seipsum gentibus Christus obtulit, et præcognovit potius quam cognitus est a nobis. At vero accepta cognitione pro conjunctione et affinitate, rursus illud dicimus: Non nos recepimus, sed qui ex Deo Deus unigenitus est: nec enim nos apprehendimus deitatem quæ supra naturam est, sed ipse qui natura Deus est semen Abrahamæ apprehendit, quem admodum Paulus ait 68, et factus est homo, ut fratribus assimilatus per omnia, in conjunctionem accipiat eum, qui non habet eam a seipso, nempe hominem. Itaque necessario nos ipse prius nosse ait, deinde et nos ipsum.